
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 2   DEL  24-01-2020

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Fazia Mercadante Umberto

Oggetto: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018/2020

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 12:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   BARGIGIA ANGELO Sindaco P

GARIBOLDI DARIO Assessore A

MAIOCCHI MARIO Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Fazia Mercadante Umberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
BARGIGIA ANGELO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

  Immediatamente eseguibile S
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-01-2020         Il Responsabile del servizio
  F.to Fazia Mercadante Umberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 24-01-2020 - Pag. 2 - MARZANO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza-
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-

Premesso che:

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016-
(PNA) con la deliberazione numero 831;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che-
il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione
della corruzione si devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del-
loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle-
pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema-
di PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”-
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Richiamata la propria deliberazione n°5 del 10/01/2018 avente per oggetto: Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2018-2020 –
Approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”;

Vista la deliberazione n° 1074 del 21.11.2018 del Consiglio dell’ANAC che ha
approvato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione con particolare
riferimento alla sez. IV che prevede per i Comuni inferiori ai 5.000 abitanti “in
considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dagli stessi
a causa delle ridotte dimensioni organizzative e della esiguità delle risorse umane e
finanziarie a disposizione” nei casi in cui non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, è possibile confermare il PTPC 2018-2020 adottato
dall’Amministrazione;

 Rilevato che:

-  questa amministrazione è un Comune con un n° di abitanti inferiore ai 5.000;

- non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;

Ritenuto, pertanto, di poter confermare il Piano 2018-2020 adottato da questa
amministrazione dando indirizzo al Responsabile anticorruzione di rendere effettiva
l’attuazione del Piano stesso;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 24-01-2020 - Pag. 3 - MARZANO



DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione2.

2018-2020 approvato con deliberazione n.5 del 10/01/2018;

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine3.

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il piano “anticorruzione”,
data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 24-01-2020 - Pag. 4 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

     F.to BARGIGIA ANGELO      F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  03-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma del D.Lgs. 267/2000.
Li, 24-01-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal           03-03-2020 al           18-03-2020,
ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 senza reclami.
Li,  19-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
               F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data           .
Li,
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fazia Mercadante Umberto

E’ copia conforme all’originale.
Li,
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Fazia Mercadante Umberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 24-01-2020 - Pag. 5 - MARZANO


